ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
УКАЗ

от 09 декабря 2009 года N 284/224-уг
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В

2010 ГОДУ
{наименование изменено указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г.

N 243-уг}
{ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ:

Указ Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N 86-уг;
Указ Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 242-уг;
Указ Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-уг}

В целях развития творческого потенциала детей, охраны и укрепления их
здоровья, профилактики заболеваний у детей, формирования у детей навыков
здорового образа жизни, соблюдения ими режима питания и жизнедеятельности в
благоприятной окружающей среде, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской
области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и обеспечении отдыха и

оздоровления детей в 2010 году.
{п.1 изменен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-уг}
2. Настоящий указ вступает в силу с 1 января 2010 года.
3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в газете "Областная".

Д.Ф. Мезенцев

Положение об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2010
году

УТВЕРЖДЕНО

указом Губернатора
Иркутской области

от 9 декабря 2009 г. N 284/224-уг
{наименование изменено указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г.

N 243-уг}
1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с организацией и

обеспечением отдыха и оздоровления детей в 2010 году.
{п.1 изменен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-уг}
2. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей осуществляется в

целях развития творческого потенциала детей, охраны и укрепления их здоровья,
профилактики заболеваний у детей, формирования у детей навыков здорового образа
жизни, соблюдения ими режима питания и жизнедеятельности в благоприятной
окружающей среде.

3. Отдых и оздоровление организуются для детей в возрасте от 4 до 18 лет,
проживающих на территории Иркутской области (далее - дети), а также для детей
граждан Российской Федерации, постоянно проживающих за рубежом, в пределах
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в областном бюджете на данные
цели.

{п.3 дополнен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-уг}
4. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей осуществляется в

детских оздоровительных лагерях (загородных оздоровительных лагерях, лагерях
дневного пребывания и других), специализированных (профильных) лагерях (спортивно-
оздоровительных лагерях, оборонно-спортивных лагерях, туристических лагерях,
лагерях труда и отдыха, эколого-биологических лагерях, технических лагерях,

http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469420525
http://docs.cntd.ru/document/469408950
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974

краеведческих и других лагерях), оздоровительных центрах, базах и комплексах, иных
организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности,
основная деятельность которых направлена на реализацию услуг по обеспечению
отдыха и оздоровления детей (далее - организации отдыха и оздоровления детей).

5. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления состоит из:
{абз.1 п.5 изменен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-уг}
обеспечения путевками в организации отдыха и оздоровления (далее - путевка);
{абз.2 п.5 изменен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-уг}
оплаты стоимости набора продуктов питания для детей в организованных органами

местного самоуправления оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей (со
сроком пребывания не менее 5 дней в период весенних, осенних, зимних школьных
каникул и не более чем за 21 день пребывания в период летних школьных каникул)
(далее - оплата стоимости набора продуктов питания для детей);

оплаты стоимости проезда лиц, сопровождающих детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации; детей-сирот; детей из многодетных семей, среднедушевой доход
которых ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в целом по
Иркутской области в расчете на душу населения; детей из семей одиноких родителей в
организованных группах до места нахождения организаций отдыха и оздоровления
детей и обратно (далее - оплата стоимости проезда сопровождающих лиц);

{абз.4 п.5 изменен указом Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N 86-уг}
оплаты стоимости проезда детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

детей-сирот; детей из многодетных семей, среднедушевой доход которых ниже
двукратной величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской
области в расчете на душу населения; детей из семей одиноких родителей до места
нахождения организации отдыха и оздоровления детей и обратно (далее - оплата
стоимости проезда детей).

оплаты расходов на обеспечение отдыха и оздоровления детей, попавших в
трудную жизненную ситуацию и нуждающихся в реабилитационных услугах, детей
граждан Российской Федерации, постоянно проживающих за рубежом и нуждающихся в
реабилитационных услугах, в организациях отдыха и оздоровления детей областных
государственных учреждений социального обслуживания, в том числе оплаты
стоимости их проезда, а также лиц, их сопровождающих, от мест сбора до места
нахождения организаций отдыха и оздоровления детей областных государственных
учреждений социального обслуживания и обратно;

{абз.6 п.5 в редакции указа Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-
уг}

оплаты расходов на обеспечение отдыха и оздоровления: детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, находящихся в областных государственных
образовательных учреждениях, на загородных оздоровительных базах областных
государственных образовательных учреждений, организующих отдых и оздоровление
детей; детей, обучающихся в областных государственных образовательных
учреждениях дополнительного образования детей и социально активных детей в
областных государственных образовательных учреждениях дополнительного
образования детей, организующих отдых и оздоровление детей.

{абз.7 п.5 введен указом Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N 86-уг}
организации проведения областного конкурса организаций отдыха и оздоровления

детей, в порядке, определяемом министерством образования Иркутской области.
{абз.8 п.5 введен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 242-уг}
6. Обеспечение отдыха и оздоровления ребенка осуществляется один раз в год.
Продолжительность отдыха и оздоровления в организациях отдыха и

оздоровления составляет от 7 до 24 дней.
{абз.2 п.6 изменен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-уг}

http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469420525
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469420525
http://docs.cntd.ru/document/469408950
http://docs.cntd.ru/document/469408974

7. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти Иркутской
области по организации и обеспечению отдыха и оздоровления является министерство
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области.

{п.7 изменен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-уг}
8. Обеспечение путевками осуществляется:
1) министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской

области, территориальными подразделениями (управлениями) министерства
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее -
территориальные подразделения (управления)), областными государственными
учреждениями социального обслуживания (далее – учреждения):

{абз.1 пп.1 п.8 изменен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N
243-уг}

для детей, законные представители которых состоят в трудовых отношениях с
бюджетными организациями, финансируемыми за счет средств бюджетов всех уровней,
- на основании поступивших заявок и договоров, заключенных бюджетными
организациями с учреждениями;

для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; детей-сирот; детей из
многодетных семей, среднедушевой доход которых ниже двукратной величины
прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на
душу населения; детей из семей одиноких родителей; детей, попавших в трудную
жизненную ситуацию и нуждающихся в реабилитационных услугах; детей граждан
Российской Федерации, постоянно проживающих за рубежом и нуждающихся в
реабилитационных услугах, - на основании заявлений законных представителей детей,
руководителей областных государственных учреждений социального обслуживания, в
которых дети находятся на условиях постоянного или временного проживания;

{абз.3 пп.1 п.8 дополнен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N
243-уг}

для детей, законные представители которых состоят в трудовых отношениях с
организациями независимо от организационно-правовой формы и формы
собственности (далее - организации), при условии оплаты не менее 30 процентов
размера стоимости путевок, - на основании заявок и договоров, заключенных данными
организациями с учреждениями;

{абз.4 пп.1 п.8 изменен указом Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N
86-уг}

2) министерством образования Иркутской области - для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, находящихся в областных государственных
образовательных учреждениях, социально активных детей на основании заявлений
законных представителей детей, руководителей областных государственных
образовательных учреждений, руководителей муниципальных органов управления
образованием;

{пп.2 п.8 дополнен указом Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N 86-уг}
3) министерством здравоохранения Иркутской области - для детей- инвалидов и

детей с хроническими заболеваниями на основании заявлений закон учреждений
здравоохранения;

4) министерством культуры и архивов Иркутской области - для одаренных детей, в
том числе, детей - участников детских творческих коллективов, победителей областных,
российских конкурсов, фестивалей и выставок на основании заявлений законных
представителей детей, руководителей областных государственных учреждений
культуры;

5) министерством по физической культуре, спорту и молодежной политике
Иркутской области - для детей, обучающихся в областных государственных
учреждениях дополнительного образования, детей в сфере физической культуры и

http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469420525
http://docs.cntd.ru/document/469420525
http://docs.cntd.ru/document/469420525

спорта, на основании заявлений законных представителей детей, руководителей
областных государственных образовательных учреждений дополнительного
образования детей в сфере физической культуры и спорта;

{пп.6 п.8 исключен указом Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N 86-уг}
9. Обеспечение путевками осуществляется в порядке, устанавливаемом:
{абз.1 п.9 изменен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-уг}
в случае обеспечения путевками министерством социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области, территориальными подразделениями
(управлениями), учреждениями, - министерством социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области;

{абз.2 п.9 в редакции указа Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-
уг}

в случае обеспечения путевками министерством образования Иркутской области, -
министерством образования Иркутской области;

в случае обеспечения путевками министерством здравоохранения Иркутской
области, - министерством здравоохранения Иркутской области;

в случае обеспечения путевками министерством культуры и архивов Иркутской
области, - министерством культуры и архивов Иркутской области;

{абз.5 п.9 изменен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-уг}
в случае обеспечения путевками министерством по физической культуре, спорту и

молодежной политике Иркутской области, - министерством по физической культуре,
спорту и молодежной политике Иркутской области.

{абз.6 п.9 изменен указом Губернатора Иркутской области от 06.08.2010 г. N 243-уг}
Нормативные правовые акты, устанавливающие указанные порядки, должны быть

официально опубликованы и размещены на официальном сайте соответствующих
исполнительных органов государственной власти Иркутской области.

{п.9 в редакции указа Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N 86-уг}
10. Размер стоимости путевки определяется из расчета:
1) в детские санатории и санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного

действия - не более 600 рублей на одного ребенка в сутки;
2) в иные организации отдыха и оздоровления детей - не более 510 рублей на

одного ребенка в сутки.
Размер оплаты стоимости путевки на одного ребенка в сутки в указанных

организациях, расположенных в районах и местностях, в которых в установленном
порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, определяется с
учетом этих районных коэффициентов, установленных федеральным
законодательством.

{п.10 изменен указом Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N 86-уг}
11. Финансирование обеспечения путевками детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации; детей-сирот; детей из многодетных семей, среднедушевой доход
которых ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в целом по
Иркутской области в расчете на душу населения; детей из семей одиноких родителей;
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в областных
государственных образовательных учреждениях; социально активных детей; детей-
инвалидов и детей с хроническими заболеваниями; одаренных детей, в том числе,
детей - участников детских творческих коллективов, победителей областных,
российских конкурсов, фестивалей и выставок; детей, обучающихся в областных
государственных учреждениях дополнительного образования детей в сфере
физической культуры и спорта осуществляется за счет средств областного бюджета
путем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных нужд в установленном законодательстве порядке.

{п.11 изменен указом Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N 86-уг}

http://docs.cntd.ru/document/469420525
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469408974
http://docs.cntd.ru/document/469420525
http://docs.cntd.ru/document/469420525
http://docs.cntd.ru/document/469420525

12. Финансирование обеспечения путевками детей, законные представители
которых состоят в трудовых отношениях с бюджетными организациями,
финансируемыми за счет средств бюджетов всех уровней, осуществляется за счет
средств областного бюджета путем предоставления субсидий организациям отдыха и
оздоровления детей в целях возмещения затрат, связанных с оказанием услуг по
обеспечению отдыха и оздоровления детей, а также путем размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд в
установленном законодательством порядке.

{п.12 изменен указом Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N 86-уг}
13. Финансирование обеспечения путевками детей, законные представители

которых состоят в трудовых отношениях с организациями, осуществляется за счет
средств из областного бюджета в размере 70 процентов от стоимости путевки путем
предоставления из областного бюджета субсидий организациям отдыха и оздоровления
детей в целях возмещения затрат, связанных с оказанием услуг по обеспечению отдыха
и оздоровления детей, а также путем размещения заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд в установленном
законодательством порядке.

{п.13 изменен указом Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N 86-уг}
14. Финансирование оплаты стоимости набора продуктов питания для детей

осуществляется путем предоставления межбюджетных трансфертов из областного
бюджета местным бюджетам в соответствии с законодательством.

15. Финансирование оплаты стоимости проезда сопровождающих лиц и оплаты
стоимости проезда детей осуществляется за счет средств областного бюджета путем
размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных нужд в установленном законодательстве порядке.

{абз.1 п.15 изменен указом Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 г. N 86-уг}
Оплата стоимости проезда сопровождающих лиц, а также суточных на время их

пребывания в пути и проживания (в случае необходимости - до 3 суток) осуществляется
в размерах, установленных для возмещения расходов, связанных со служебными
командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций,
финансируемых за счет средств федерального бюджета, из расчета один
сопровождающий на 8 детей в возрасте от 7 до 9 лет, на 12 детей в возрасте от 10 лет и
старше, на 12 детей разных возрастов.

16. Порядок организации работы по обеспечению отдыха и оздоровления детей
определяется Правительством Иркутской области.

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области

А.П. Моисеев

http://docs.cntd.ru/document/469420525
http://docs.cntd.ru/document/469420525
http://docs.cntd.ru/document/469420525